
127 1ste. Veir af Lovs. om Brændeviinshdl. P. Landet. 128 

gjore opmærksom paa, at Staten ikke paa no- 
gen Maade kan være ligegyldig ved, hvorledes 
Kjobstcederne stilles. Staten kan paa ingen 
Maade see bort fra de overordentlig store Ca- 
pitalen der nu engang ere ophobedei Kjøb- 
stæderne, og det maa vel ogsaa gjælde for 
Kjøbstæderne som i alle andre Forhold, at vel 
vil man Frihed, men dog en Frihed, som er 
begrændset indenfor de naturlige og stedsiridende 
Forhold. Jeg skal med Hensyn til, hvad det 
ærede kongevalgte Medlem "(Fischer) yttrede, 
henholde mig til Yde Yttringer, som det mede 
3die Medlem for 3die Kreds (Tobiesen) hen- 
vendte til ham, at det er en Ubillighed mod 
de Mænd, der vare tilstede ved Modet i 
Odense, at sige, at de ikke have vidst, hvad de 
vilde. Jeg troer, at det er til stor Evidents 
godtgjort, hvad de ville; de have tilladt sig 
at give Antydninger i forskjellige Retninger 
om de Foranstaltninger, de ansaae for nødven- 
dige, men de have naturligviis erkjendt, at der 
ved den alvorlige, store Prøvelse, som man 
haabede, at denne vigtige Lov nu skulde nn- 
derkastes, vilde sremkomrne en heel Deel Nyt. 
Kjobstcederne have ved denne Leilighed som al- 
tid givet aabenbare og slaaende Beviser for, 
at, naar Talen er om Frihed, om at fremme 
og opretholde frie Institntionen om at bidrage 
Si t  til at opretholde Aanden i den constitn- 
ttonelle Forsatning saa ere de Bærere af den 
Opfattelse, der gaaer i Retning af Frihed, 
og jeg vil spørge, om der nogensinde i Fri- 
hedsspørgsmaal, i Kainpen for Frihed, noget- 
steds har været Forsvarere for Friheden i saa 
stort Antal som netop i Kjobstcederne, og om 
det ikke netop er derfra at Jmpnlsen til en 
uhildet og fri Opfattelse af Forholdene er Ud- 
gaaet. Derfor maa det ærede Medlem ogsaa 
være forvisset om, at, naar Kjøbstæderne ved 
nærværende Leilighed have samlet sig og an- 
draget din, at en Lov, der i saa høi Grad 
griber ind i deres Stilling, maatte blive nn- 
derlastet en Prøvelse, saa have de dermed paa 
ingen Maade tilsigtet, at denne Lovs frie 
Principer skulde trædes under Fødder, og det 
er ogsaa min Overbeviisning, at der i den 
Tilstand, der nu viser sig at: være i Kjøbstæ- 
derne, ligger en billig Opfordring til at nn- 
derkaste den Lov, som har paavirket dem i den 

Reinirg, en Prøvelse. Men, jeg gjentager det, 
Kjobstcederne have ikke villet, at nogen Foran- 
staltning skulde fremmes, der gik mod den frie 
Bevægelse. 

Fvriiicrndeiis Førend jeg giver« Ordet 
til det ærede 9de kongevalgte Medlem, maa det 
være mig tilladt at bemærke, at det neppe vilde 
være he11sigts1iiæssigt, om Forhandlingen gik 
meget videre i Retning af det Spørgsmaal, hvor- 
vidt Kjobstcederne eller Landet have virket Meest 
for Friheden, ligesom det Heller ikke vilde være 
hensigtsnmssigt at komme for dybt ind paa 
Forhandlingerne paa Modet i Odense om Næ- 
ringsloverr -홢홢 Det ærede 9de kongevalgte 
Medlem har Ordet. 

Fischer:  Det var heller ikke paa nogen 
Maade min Mening at følge det ærede Med- 
lem i hans Drøftelse af Kjøbstædernes For- 
tjeneste af Friheden i det Hele eller af deres 
Stilling til denne, det ligger altfor fjernt 
fra, hvad der Jnn foreligger, til at jeg skulde 
have villet følge det ærede Medlem paa denne 
Vei. Det ærede Medlem for 3die Kreds 
(Tobiesen) holdt en lille Formaningstale 
til mig, som jeg skal takke ham for, idet jeg 
qvitterer sor rigtig Modtagelse. Jeg maa dog 
imidlertid tillade mig at gjøre en lille Be- 
mærkning derved. Det ærede Medlem har 
npaatvivlelig glemt, og jeg finder det høist til- 
giveligt, at han har glemt det, at der, den- 
gang Næringsloven forhandledes neppe var 
Nogen, dertog sig varmere af Kjøbstædernes 
Interesse end netop jeg. Jeg stillede mig 
dengang til Opgave at faae sat igjennem, at 
man gik mere varsomt frem til Frihed i Næ- 
ringsforholdene, end det da foreliggende Lovuds 
kast havde til Hensigt. Mine Bestræbelser 
dengang fandt ingen virkelig Støtte hos Kjøb- 
stæderne. Kjøbstædernes Stilling var dengang 
den samme, som jeg troer den er nu: de vidste 
ikke ret, hvad de vilde. Derved skete det, at 
ethvert Forsøg paa at føre en roligere, en mil- 
dere Overgang igjennem ad Lovgivningsveietn 
strandede Nu veed jeg meget godt, at man 
i Kjobstcederne for Øieblikket troer, at Stil- 
lingen er meget trykket. Jeg tvivler heller 
ikke om, at den er trykket paa adskillige Ste- 


